
1 
 

Přílohy 

Seznam příloh: 

Příloha 1: Žádost o vyjádření etické komise UK FTVS 

Příloha 2: Návrh informovaného souhlasu 

Příloha 3: Obrázek válcové úseče a balančních sandálů 

Příloha 4: Obrázky cviku č. 3 a 4 u probanda 1 při měření v kineziologické laboratoři - 

zachycení krokového mechanismu 

Příloha 5: Ukázka surového EMG záznamů v programu Myoresearch XP 

Příloha 6: Absolutní hodnoty průměrných amplitud při cvičení na balančních plochách 

Příloha 7: Grafické znázornění relativních hodnot průměrné amplitudy vybraných svalů 

při cvičení na úseči a balančních sandálech vyjádřené v procentech MVC - všichni 

probandi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Příloha 1     

Žádost o vyjádření etické komise UK FTVS 

 



3 
 

Příloha 2 

 

 

Informovaný souhlas s účastí na výzkumu: ,,Analýza elektromyografické 

aktivity vybraných svalů při cvičení na vybraných balančních plochách“. 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem byla seznámena s podmínkami na účasti na výzkumu: 

,,Analýza elektromyografické aktivity vybraných svalů při cvičení na vybraných 

balančních plochách“, a že se jej chci dobrovolně zúčastnit.  

Byla jsem oslovena ……………………………., abych se zúčastnila výzkumu a 

měření, jehož cílem bude porovnat a zanalyzovat elektrickou aktivitu m. gluteus 

maximus a medius při jednoduchém cvičení na balančních plochách. Dále jsem byla 

seznámena s tím, že měření proběhne během jednoho dne ve výzkumné laboratoři na 

Fakultě tělesné výchovy a sportu UK, a že bude elektrická aktivita svalů měřena 

povrchovým elektromyografem, tedy nebude použita žádná invazivní metoda. Nakonec 

jsem byla seznámena s tím, že metoda pro měření je zcela bezbolestná, neinvazivní a 

nehrozí žádné riziko poškození mojí osoby. 

 Beru na vědomí, že údaje poskytnuté pro účely tohoto výzkumu jsou zcela 

anonymní, a že nebudou použity jinak než pro daný výzkum. Dále jsem byla 

ubezpečena, že moje osobní data nebudou zneužita a zveřejňována.  

 Beru na vědomí, že mohu z programu kdykoliv, dle svého vlastního uvážení, 

vystoupit. 

 

Dne ……………………  Jméno a příjmení …………………………........... 

     Podpis …………………………………………….. 

 

 

 

 

 



4 
 

Příloha 3 

Obrázek válcové úseče a balančních sandálů 

 

Obr. 1. Balanční sandály 

 

Obr. 2. Válcová úseč 

 

 

 



5 
 

Příloha 4 

Obrázky cviku č. 3 a 4 u probanda 1 při měření v kineziologické laboratoři - zachycení 

krokového mechanismu 

 

Obr. 3. Cvik č. 3 - přešlapování na válcové úseči - krok LDK - proband 1 

 

Obr. 4. Cvik č. 3 - přešlapování na úseči - konec kroku LDK a stoj na DKK -  proband 1 

 

Obr. 5. Cvik č. 3 - přešlapování na válcové úseči - krok PDK - proband 1 



6 
 

 

Obr. 6. Cvik č. 4 - přešlapování na balančních sandálech - krok LDK - proband 1 

 

Obr. 7. Cvik č. 4 - přešlapování na balančních sandálech - konec kroku LDK a stoj na DKK - 

proband 1 

 

Obr. 8. Cvik č. 4 - přešlapování na balančních sandálech - krok PDK - proband 1 



7 
 

Příloha 5 

Ukázka surového EMG záznamů v programu Myoresearch XP 

 

Obr. 9. Ukázka surového EMG záznamu a pozice probanda 7 při stoji na pravé dolní končetině 

na balančním sandálu v programu Myoresearch XP 

 

 

Obr. 10. Ukázka surového EMG záznamu a pozice probanda 7 při přešlapování na balančních 

sandálech v programu Myoresearch XP 



8 
 

Příloha 6 

Absolutní hodnoty průměrných amplitud při cvičení na balančních plochách 

 

 

 

Obr. 11. Ukázka grafického znázornění průměrné amplitudy při cviku č. 1 - stoj na pravé dolní 

končetině na válcové úseči v předozadní rovině - proband č. 5 

Average Period Mean, uV Peak, uV

15
25

5

35

16.9 38.2

RT VMO, uV

15
25

5

35

13.6 22.2

RT VLO, uV

15
25

5

35

20.1 21.1

LT GLUT. MAX., uV

15
25

5

35

8.96 12.3

RT GLUT. MAX., uV

15
25

5

35

9.77 11.3

LT GLUT. MED., uV

15
25

5

35

16.4 23.3

RT GLUT. MED., uV

15
25

5

35

5.89 10.4

LT LUMBAR ES, uV

15
25

5

35

7.97 13.6

RT LUMBAR ES, uV

500 100%

Periods 1 Phase 1
Markers



9 
 

 

Obr. 12. Ukázka grafického znázornění průměrné amplitudy při cviku č. 2 - stoj na pravé dolní 

končetině na balančních sandálech - proband č. 5 

 

Average Period Mean, uV Peak, uV

20
30

5

45

9.36 14.8

RT VMO, uV

20
30

5

45

14.3 24.7

RT VLO, uV

20
30

5

45

35.2 37.1

LT GLUT. MAX., uV

20
30

5

45

14 18.9

RT GLUT. MAX., uV

20
30

5

45

16.1 22.4

LT GLUT. MED., uV

20
30

5

45

29.3 46.1

RT GLUT. MED., uV

20
30

5

45

7.93 14.3

LT LUMBAR ES, uV

20
30

5

45

17.8 36.9

RT LUMBAR ES, uV

500 100%

Periods 1 Phase 1
Markers



10 
 

 

Obr. 13. Ukázka grafického znázornění průměrné amplitudy při cviku č. 3 - přešlapování na 

místě/chůze na válcové úseči v předozadní rovině - proband č. 7 

 

 

Average Period Mean, uV Peak, uV

30
50

10

70

13 33.1

RT VMO, uV

30
50

10

70

33.5 77.5

RT VLO, uV

30
50

10

70

7.11 15.3

LT GLUT. MAX., uV

30
50

10

70

7.03 18.5

RT GLUT. MAX., uV

30
50

10

70

12.8 37.7

LT GLUT. MED., uV

30
50

10

70

13.3 43.9

RT GLUT. MED., uV

30
50

10

70

6.73 12

LT LUMBAR ES, uV

30
50

10

70

7.43 22.2

RT LUMBAR ES, uV

500 100%

Periods 1 Phase 1
Markers



11 
 

 

Obr. 14. Ukázka grafického znázornění průměrné amplitudy při cviku č. 4 - přešlapování na 

místě/chůze na balančních sandálech - proband č. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Average Period Mean, uV Peak, uV

40
60

10

90

11.1 25.4

RT VMO, uV

40
60

10

90

33.6 95.2

RT VLO, uV

40
60

10

90

10.9 33.6

LT GLUT. MAX., uV

40
60

10

90

7.73 17.9

RT GLUT. MAX., uV

40
60

10

90

16.2 61.4

LT GLUT. MED., uV

40
60

10

90

16.7 42.8

RT GLUT. MED., uV

40
60

10

90

8.48 21.6

LT LUMBAR ES, uV

40
60

10

90

11.1 33.7

RT LUMBAR ES, uV

500 100%

Periods 1 Phase 1
Markers



Příloha 7 

Grafické znázornění relativních hodnot pr

na úseči a balančních sandálech vyjád

Graf 8. Grafické znázornění relativních hodnot p

na úseči a balančních sandálech vyjád

zprava 

m
. glu

teu
s m

a
x. d

x.
m

. glu
teu

s m
a

x. sin
.

m
. glu

teu
s m

ed
. d

x.
m

. glu
teu

s m
ed

. sin
.

Měřené svaly

Naměřené hodnoty v procentech MVC 

12 
 

ění relativních hodnot průměrné amplitudy vybraných sval

čních sandálech vyjádřené v procentech MVC - všichni probandi

Graf 8. Grafické znázornění relativních hodnot průměrné amplitudy vybraných sval

čních sandálech vyjádřené v procentech MVC - všichni probandi 

m
. glu

teu
s m

ed
. sin

.
m

m
. lu

m
b

a
les d

x.
m

m
. lu

m
b

a
les sin

.
m

. va
stu

s m
ed

ia
lis

m
. va

stu
s la

tera
lis

ěřené svaly

ěřené hodnoty v procentech MVC 

rné amplitudy vybraných svalů při cvičení 

všichni probandi 

 

rné amplitudy vybraných svalů při cvičení 

všichni probandi - pohled 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

H
od

no
ty

 v
 p

ro
ce

nt
ec

h

ené hodnoty v procentech MVC 



Graf 9. Grafické znázornění relativních hodnot pr

na úseči a balančních sandálech vyjád

0

10

20

30

40

50

60

70

80

m
. glute

us m
a

x. dx.

m
. glute

us m
e

d. dx.

m
m

. lum
ba

le
s dx.

m
. va

stus m
e

dia
lis

H
od

no
ty

 v
 p

ro
ce

nt
ec

h

Měřené svaly

13 
 

Graf 9. Grafické znázornění relativních hodnot průměrné amplitudy vybraných sval

h sandálech vyjádřené v procentech MVC - všichni probandi 

Naměřené hodnoty v procentech

 

rné amplitudy vybraných svalů při cvičení 

všichni probandi - pohled zleva 

procentechMVC 



14 
 

Seznam obrázků 

Obr. 1. Balanční sandály 

Obr. 2. Válcová úseč 

Obr. 3. Cvik č. 3 – přešlapování na válcové úseči - krok LDK - proband 1 

Obr. 4. Cvik č. 3 – přešlapování na úseči - konec kroku LDK a stoj na DKK - proband 1 

Obr. 5. Cvik č. 3 - přešlapování na válcové úseči - krok PDK - proband 1 

Obr. 6. Cvik č. 4 - přešlapování na balančních sandálech - krok LDK - proband 1 

Obr. 7. Cvik č. 4 - přešlapování na balančních sandálech - konec kroku LDK a stoj na 

DKK - proband 1 

Obr. 8. Cvik č. 4 - přešlapování na balančních sandálech - krok PDK - proband 1 

Obr. 9. Ukázka surového EMG záznamu a pozice probanda 7 při stoji na pravé dolní 

končetině na balančním sandálu v programu Myoresearch XP 

Obr. 10. Ukázka surového EMG záznamu a pozice probanda 7 při přešlapování na 

balančních sandálech v programu Myoresearch XP 

Obr. 11. Ukázka grafického znázornění průměrné amplitudy při cviku č. 1 - stoj na 

pravé dolní končetině na válcové úseči v předozadní rovině - proband č. 5 

Obr. 12. Ukázka grafického znázornění průměrné amplitudy při cviku č. 2 - stoj na 

pravé dolní končetině na balančních sandálech - proband č. 5 

Obr. 13. Ukázka grafického znázornění průměrné amplitudy při cviku č. 3 - 

přešlapování na místě/chůze na válcové úseči v předozadní rovině - proband č. 7 

Obr. 14. Ukázka grafického znázornění průměrné amplitudy při cviku č. 4 - 

přešlapování na místě/chůze na balančních sandálech - proband č. 7 

 

 

 

 

 



15 
 

 

Seznam tabulek 

Tab. 1. Základní charakteristiky všech probandů 

Tab. 2. Relativní hodnoty průměrné amplitudy vybraných svalů při cvičení na válcové 

úseči a balančních sandálech vyjádřené v procentech MVC - proband 1 

Tab. 3. Relativní hodnoty průměrné amplitudy vybraných svalů při cvičení na válcové 

úseči a balančních sandálech vyjádřené v procentech MVC - proband 2 

Tab. 4. Relativní hodnoty průměrné amplitudy vybraných svalů při cvičení na válcové 

úseči a balančních sandálech vyjádřené v procentech MVC - proband 3 

Tab. 5. Relativní hodnoty průměrné amplitudy vybraných svalů při cvičení na válcové 

úseči a balančních sandálech vyjádřené v procentech MVC - proband 4 

Tab. 6. Relativní hodnoty průměrné amplitudy vybraných svalů při cvičení na válcové 

úseči a balančních sandálech vyjádřené v procentech MVC - proband 5 

Tab. 7. Relativní hodnoty průměrné amplitudy vybraných svalů při cvičení na válcové 

úseči a balančních sandálech vyjádřené v procentech MVC - proband 6 

Tab. 8. Relativní hodnoty průměrné amplitudy vybraných svalů při cvičení na válcové 

úseči a balančních sandálech vyjádřené v procentech MVC - proband 7 

Tab. 9. Shrnutí výsledků nejnižších a nejvyšších naměřených aktivit výše zmíněných 

svalů u čtyř cviků  

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

Seznam grafů 

Graf 1. Grafické znázornění relativních hodnot průměrné amplitudy vybraných svalů při 

cvičení na úseči a balančních sandálech vyjádřené v procentech MVC - proband 1 

Graf 2. Grafické znázornění relativních hodnot průměrné amplitudy vybraných svalů při 

cvičení na úseči a balančních sandálech vyjádřené v procentech MVC - proband 2 

Graf 3. Grafické znázornění relativních hodnot průměrné amplitudy vybraných svalů při 

cvičení na úseči a balančních sandálech vyjádřené v procentech MVC - proband 3 

Graf 4. Grafické znázornění relativních hodnot průměrné amplitudy vybraných svalů při 

cvičení na úseči a balančních sandálech vyjádřené v procentech MVC - proband 4 

Graf 5. Grafické znázornění relativních hodnot průměrné amplitudy vybraných svalů při 

cvičení na úseči a balančních sandálech vyjádřené v procentech MVC - proband 5 

Graf 6. Grafické znázornění relativních hodnot průměrné amplitudy vybraných svalů při 

cvičení na úseči a balančních sandálech vyjádřené v procentech MVC - proband 6 

Graf 7. Grafické znázornění relativních hodnot průměrné amplitudy vybraných svalů při 

cvičení na úseči a balančních sandálech vyjádřené v procentech MVC - proband 7 

Graf 8. Grafické znázornění relativních hodnot průměrné amplitudy vybraných svalů při 

cvičení na úseči a balančních sandálech vyjádřené v procentech MVC - všichni 

probandi - pohled zprava 

Graf 9. Grafické znázornění relativních hodnot průměrné amplitudy vybraných svalů při 

cvičení na úseči a balančních sandálech vyjádřené v procentech MVC - všichni 

probandi - pohled zleva 

 

 

 

 


